
 

 

COMUNE DI VERRETTO 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.3 DEL 26/01/2019 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA  - CONFERMA DEL PIANO 2018 - 2020           

 

L’anno duemiladiciannove addì ventisei del mese di gennaio alle ore undici e minuti zero nella 

Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 

sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Luigino Polin - Sindaco  Sì 

2. Stefano Rovati - Vice Sindaco  Sì 

3. Giovanni Reali - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Roberto Bariani il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Luigino Polin assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA  - CONFERMA DEL PIANO 2018 - 2020           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- in data 3 agosto 2016 con deliberazione n. 831 l’ANAC ha adottato il Piano nazionale 

anticorruzione 2016 (PNA); 

- con deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 2017 

del Piano;  

- in data 21 novembre 2018 deliberazione n. 1074, il Consiglio dell’Autorità ha varato 

l’aggiornamento 2018 del medesimo Piano nazionale anticorruzione; 

Dato Atto che:  

- la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

- il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT;  

- il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che 

l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è 

obbligatoria, 

Considerato che:  

- in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, 

difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza;   

- l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in 

ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui 

nell’anno successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche 

organizzative rilevanti, possano provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” 

(ANAC delib. 1074/2018 pag. 153);  

- la giunta, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 

corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPC già adottato”;   

Rilevato che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 10/02/2018 è stato approvato il PTPCT 2018-

2020; 

- nel corso del 2018, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute modifiche 

organizzative rilevanti;  

Ritenuto, in ossequio ai principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’azione amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi), di 

confermare, per l’esercizio 2019, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

relativo al triennio 2018-2020;  

Visti: 

- la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto 

legislativo 97/2016);  

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

Acquisito sulla proposta di deliberazione, per quanto di competenza, il parere espresso dal 

Segretario Comunale, in qualità di Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi degli artt. 49, 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 

della normativa comunale; 



Dato Atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., non è stato acquisito il parere di regolarità 

contabile; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA 

per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate ed approvate: 

1. di confermare per l’esercizio 2019 il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-

2020 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 10/02/2018. 

2. di sottoporre il Piano triennale di prevenzione della corruzione e di trasparenza confermato 

a consultazione pubblica, rendendolo disponibile sul sito internet del Comune, affinché i 

cittadini, le associazioni e le organizzazioni portatrici di interessi collettivi presenti sul 

territorio o la cui attività interessi comunque l’ambito territoriale e la popolazione di questo 

Comune possano fornire osservazioni o contributi.  

3. di dare atto che le eventuali osservazioni verranno prese in considerazione negli 

aggiornamenti annuali, fatto salvo il recepimento in corso d’anno di eventuali proposte 

valutate dal Responsabile per la prevenzione della corruzione qualificanti per il piano stesso e 

che la mancanza di tali elementi qualificanti determina la definitività del piano adottato, 

senza ulteriore formale approvazione. 

4. di trasmettere il presente atto a tutti i dipendenti comunali. 

5. di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale del Comune, nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali” sotto 

sezione di secondo livello “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza”, nonché sotto sezione di primo livello “Altri contenuti” sotto sezione di secondo 

livello “Anticorruzione”. 

 

Con successiva e separata votazione unanime favorevole resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

Firmato digitalmente 

Luigino Polin 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

Dott. Roberto Bariani 

___________________________________ 

 

 

  

 


